UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BDT-CSDT              Quảng Ngãi, ngày      tháng   năm 2023
V/v  góp ý dự thảo Thông tư

sửa đổi, bổ sung Thông tư số

10/2022/TT-BYT của Bộ Y tế

về hướng dẫn triển khai Đầu tư

hỗ trợ phát triển vùng trồng

dược liệu quý thuộc Chương

trình MTQG phát triển KT-XH

vùng đồng bào DTTS&MN

giai đoạn I: 2021-2025

                                       Kính gửi: Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền (Bộ Y tế).

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi tại

Công văn số 2253/UBND-KGVX ngày 22/5/2023 về việc góp ý dự thảo

Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư số 10/2022/TT-BYT của Bộ Y tế về

hướng dẫn triển khai Đầu tư hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý thuộc

Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn

I: 2021-2025; sau khi nghiên cứu dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung và trên

cơ sở đề xuất của UBND huyện Trà Bồng, Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi góp

ý một số nội dung sau:

 1. Tại nội dung bổ sung khoản 6 Điều 12 quy định: “Nguồn vốn và cơ

chế hỗ trợ sau đầu tư: Nguồn vốn hỗ trợ của các dự án dược liệu quý sử dụng

nguồn vốn của Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi được lồng ghép nguồn vốn từ các

nguồn Chương trình, dự án phát triển kinh tế xã hội và các quỹ hợp pháp để

thực hiện hỗ trợ doanh nghiệp theo quy định tại Điều 9, Điều 10, Điều 11,

Điều 12 của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP và Điều 14, Nghị định số

57/2018/NĐ-CP; cơ chế hỗ trợ sau đầu tư của các dự án dược liệu quý sử

dụng nguồn vốn của Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo quy định tại Điều 15, Nghị

định số 57/2018/NĐ-CP”. Đề nghị cơ quan soạn thảo bỏ đoạn “và Điều 14,

Nghị định số 57/2018/NĐ-CP”.

 Nguyên nhân, tại khoản 1 Điều 14 Nghị định số 57/2018/NĐ-CP quy

định “….. ngân sách các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương dành tối thiểu

5% vốn chi ngân sách địa phương hàng năm cho ngành nông nghiệp để thực

hiện……”. Tuy nhiên, tại Quyết định số 39/2021/QĐ-TTg ngày 30/12/2021

đã quy định ngân sách địa phương phải bố trí đối ứng để thực hiện Chương

trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai

đoạn 2021 – 2025 (như với tỉnh Quảng Ngãi tối thiểu bằng 5%).

 2. Đề nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu bổ sung và dự thảo Thông tư

sửa đổi quy định về hồ sơ và thủ tục nhận hỗ trợ áp dụng theo quy định tại

Điều 17 Nghị định số 57/2018/NĐ-CP ngày 17/4/2028 của Chính phủ.

 Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi kính báo để Cục Quản lý Y, Dược cổ

truyền, tổng hợp./.

Nơi nhận:                                                                                    TRƯỞNG BAN
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Sở Y tế;

- UBND huyện Trà Bồng;

- Lãnh đạo Ban;

- Các Phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT, Thời.

Trần Văn Mẫn

		2023-05-26T11:00:47+0700
	Nguyễn Thế Nhân

		2023-05-26T11:07:33+0700
	Trần Văn Mẫn

		2023-05-26T14:21:21+0700

		2023-05-26T14:21:21+0700

		2023-05-26T14:21:21+0700

		2023-05-26T14:21:21+0700